

Suaugusių kalba, tampanti vaikui pavyzdžiu, yra viena svarbiausių ugdymo priemonių.



Atsakykite į visus vaiko mėginimus bendrauti (reaguokite į vaiko kalbą, jis tai daro norėdamas atkreipti jūsų dėmesį; užmegzkite akių kontaktą; palaikykite vaiką tariantį garsus (net ir neaiškiai), išstarkite garsą ar žodį taisyklingai, kad žinotų kaip šis skamba).

Lavinkite vaiko kalbos supratimą, naudodami veiksmus ir daiktų savybes apibūdinančius žodžius (kalbėkite apie tai, ką darote, pakartodami veiksmą žodį kelis kartus; skaitydami vaikui, mėgdžiokite knygelėje pavaizduotus veiksmus, prašykite, kad jis darytų tą patį).

Pagrindiniu kalbos ugdymo metodu turi tapti kasdieninis bendravimas įvairios veiklos metu.

Sudarykite vaikui sąlygas tyrinėti knygutes, paveikslėlius (parinkite tinkamas knygutes (ryškių spalvų, su lengvai verčiamais, įdomiais liesti puslapiais); trumpais aiškiais sakiniais apibūdinkite paveikslėlius; leiskite paliesti paveikslėlį).

Padėkite vaikui įsisavinti pažįstamų daiktų pavadinimus (nuolat prašykite paduoti įvairius daiktus: žaislus, drabužius, indus ir t.t. Žodynui turtinti pasitelkite daiktus, susijusius su konkrečia buitine situacija).

Padėkite vaikui suprasti priežasties-pasekmės ryšius (nuolat aiškinti, kodėl reikia atlikti vieną ar kitą veiksmą, pvz., tavo rankos nešvarios-nusiplaukime jas).

Padėkite vaikui gerinti dėmesio, klausymosi ir atminties įgūdžius (kartu kurkite pasakojimus apie paveikslėlius, klausykite rišlia kalba skaitomų pasakų, skatinančių sukaupti ir išlaikyti dėmesį; skirkite daug laiko pasakų skaitymui).

Padėkite vaikui geriau suvokti savo kūno dalis, įsisaugoti lietimą, regėjimą, klausos, uoslės ir skonio pojūčius (įvardinkite kūno dalis, kuomet vaikas jomis naudojasi žaisdamas, kai valgo; pasitelkite lėles, kurių kūno dalys bei bruožai aiškūs).

Skatinkite vaiko gebėjimą kalbėti sakiniais (pirkite vaikiškus žurnaliukus ir kalbėkite su vaiku pagal paveikslėlius: užduokite klausimus „kas čia, kokios spalvos, ką veikia ir pan.“; padėkite vaikui atsakyti, vėliau laukite jo atsakymo ir tik taisykite linksnių, žodžių derinimo klaidas; prašykite pakartoti teisingai; prašykite apibūdinti daiktą pagal paveikslėlį, atspėti koks daiktas yra pagal jūsų apibūdinimą (nepasakant pavadinimo) ir t.t.; vėliau pasakokite pagal paveikslėlių seriją).